Ad tertium sic proceditur.

Videtur quod cuiuslibet ratio sit factiva legis. Dicit enim apostolus ad Roma. ij. quod cuiuslibet ratio legem non habet. naturaliter ea que legis sunt faciunt ipsi sibi sunt lex. hoc autem communiter de omnibus dicitur. ergo quilibet potest facere sibi legem. **De** sic philosophus dicit in. ij. etim. Interior legislatoris est ut indicat bonum ad virtutem. sicut quilibet homo potest alium inducere ad virtutem. ergo cuiuslibet ratio est factiva legis. **De** sic princeps civitatis est civitatis gubernator. ita quilibet paterfamilias est gubernator domus. sicut princeps civitatis potest in civitate legem facere. ergo quilibet paterfamilias potest in suo domo facere legem. **Sed** contra est quod **Isidorus** dicit in li. etimologiar. et habet in decretis. vij. **Lex** est constitutio populi finem quam maiores nam simul cum plebibus aliquid sanxerunt. non est ergo cuiuslibet. facere legem. **R**espondeo quod lex proprie primo et principaliter respicit ordinem ad bonum commune. ordinare autem aliquid ad bonum commune est vel totum in latitudine. vel alicuius generis vice totum multitudinis. et ideo contere legem. vel pertinet ad totam multitudinem. vel pertinet ad personam publicam que totam multitudinem curam habet. quod et in omnibus alijs ordinare in finem est eius cuius est propria ille finis. **Ad** .j. ergo dicitur quod sicut supra dicitur est. lex est in aliquo non solum sicut in regulante. sed etiam precipiente sicut in regula. et hoc modo unusquisque sibi est lex in quantum precipit ordinem alicuius regulantis. unde et ibidem subditur. qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis. **Ad** .ij. dicitur quod persona privata non potest inducere efficaciter ad virtutem. potest enim solum movere. sed si sua motio non recipiatur non habet vim coactivam quod debet habere lex ad hoc quod efficaciter inducat ad virtutem. ut philosophus dicit in. x. etim. hanc autem virtutem coactivam habet multitudo vel persona publica ad quam pertinet penas infligere. ut infra dicitur. et ideo solus est etiam leges facere. **Ad** .ij. dicitur quod si cur homo est pars domus. ita domus est pars civitatis. civitas autem est communitas perfecta. ut dicitur in primo politici. et ideo sicut bonum unius hominis non est ultimus finis. sed ad commune bonum ordinatur ita etiam et bonum unius civitatis. que est communitas perfecta. unde ille qui gubernat aliquam familiam. potest quidem facere aliqua precepta vel statuta. non tamen que proprie habet rationem legis.

Ad quartum sic proceditur

Videtur quod promulgatio non sit de ratione legis. Lex enim naturalis maxime habet rationem legis. sed lex naturalis non indiget promulgatione. ergo non est de ratione legis quod promulgetur. **De** ad legem pertinet proprie obligare ad aliquid faciendum vel non faciendum. sed non solum obligantur ad implendum legem illi coram quibus promulgatur lex. sed etiam alijs. ergo promulgatio non est de ratione legis. **De** obligatio legis extendit etiam in futurum. quia leges futuris negotijs necessitates imponunt. ut ita dicitur. sed promulgatio fit ad presentes. ergo promulgatio non est de necessitate legis. **Sed** contra est quod dicitur in decretis quarta dist. quod leges instituntur cum promulgantur. **R**espondeo dicendum quod sicut dicitur est. lex imponitur alijs per modum regule et mensure. Regula autem et mensura imponitur per hoc quod applicatur his que regulantur et mesurantur. unde ad hoc quod lex virtutes obligandi obtineat. quod est proprium legis. oportet quod applicet hominibus que finem eam regulari debent. talis autem applicatio non fit per hoc quod in notitiam eorum reducitur ex ipsa promulgatione. unde promulgatio ipsa necessaria est ad hoc quod lex habeat suam virtutem. Et sic ex quatuor predictis

potest colligi diffinitio legis. que nihil e aliud q̄ quedā rationis ordinario ad bonum cōmune ab eo qui curā cōmuni ratiōis habet promulgata. ¶ Ad. j. ergo dōm q̄ promulgatio legis nature est ex hoc ipso q̄ deus eam mentibus hominū inseruit naturaliter cognoscendā. ¶ Ad. ij. dōm q̄ illi coram quibus lex nō pmulgatur. obligatur ad legem observandam. in q̄tum in eorum noticiam devenit per alios. vel deventre potest pmulgatioe facta. ¶ Ad. iij. dōm q̄ pmulgatio presens in futurum extenditur p̄ firmitate scripture q̄ quodāmodo semp̄ eā pmulgar. ¶ Ad. iij. dōm q̄ dicit in primo cōmologiar q̄ lex a legēdo vocata est. quia scripta est. ¶ **Questio XCI**

Deinde consideran:

Dum e de diversitate legum. et circa hoc queruntur ser. primo utrum sit aliqua lex eterna scdo ut sit aliqua lex naturalis. tertio ut sit aliqua lex humana. quarto ut sit aliqua lex divina. quinto ut sit una tñ vel plures. sexto ut sit aliqua lex peccati.

Ad primum sic procedit.

Uidetur q̄ non sit aliqua lex eterna. Omnis enī lex alijs quibus imponitur. sed non fuit ab eterno cui aliqua lex posset imponi. solus enim. deus fuit ab eterno. ergo nulla lex e eterna. ¶ De. pmulgatio est de ratione legis. sed pmulgatio non potuit eē ab eterno. quia nō erat ab eterno cui pmulgaretur. ergo nulla lex pōt esse eterna. ¶ De. lex imponit ordinem ad finem. sed nihil est eternuz qd̄ ordinetur ad finem. solus enim vltimus finis e eternus. ergo nulla lex e eterna. ¶ Sed contra e q̄ Aug⁹ dicit in primo de li. arbi. Lex que sūma ratio nominatur non pōt cuipia intelligenti non incommutabilis eternaq̄ videri.

¶ Rñ. dōm q̄ sic sup̄ dicitū e nihil e aliud lex q̄ dicamē practice rōnis i p̄ncipe q̄ gubernat aliquā cōitatē p̄fectā. manifestū e aurē supposito q̄ mūdus divina p̄videntia regatur. ut in primo habitum est. q̄ tota cōmunitas vniuersi gubernatur ratione divina. et ideo ipa ratio gubernationis rerum i deo sicut in p̄ncipe vniuersitatis existēs legis habet rationē. et quia divina ratio nihil concipit ex tempore. sed habet eternum cōtemp̄tū. ut dicit Prover. viij. inde est q̄ huiusmodi legem oportet dicere eternā.

¶ Ad. j. ergo dōm q̄ ea que in seipsis non sunt apud deum existunt in q̄tum sunt ab ipso cognita et p̄ordinata. s̄m illud Roma. iij. Qui vocat ea que non sunt t̄ q̄ ea que sunt. sic igitur eternus diuine legis conceptus habet rationē legis eterne s̄m q̄ a deo ordinatur ad gubernationem rerū ab ipso p̄cognitatum. ¶ Ad. ij. dōm q̄ pmulgatio sit et verbo et scripto. et utroq̄ modo lex eterna habet pmulgationē ex pte dei pmulgatiōis. q̄ et verbo diuinum e eternū. et scriptura liba vite e eterna. sed ex pte creature audiētis aut in spiciētis non pōt esse pmulgatio eterna.

¶ Ad. iij. dōm q̄ lex imponit ordinē ad finē actus. in q̄tum lex p̄ eā ordinatur aliqua in finem. nō aut passine id e. q̄ ipa lex ordinatur ad finem. nisi p̄ accidens i gubernare. cuius finis e extra ipm. ad quem enā necesse e ut lex eius ordinetur sed finis diuine gubernationis e ipse de⁹ nec eius lex e aliud ab ipso. vnde lex eterna non ordinatur in alium finem.

Ad secunduz sic p̄ceditur

Uidet q̄ nō sit i nobis aliqua lex naturalis. Sufficēter enī bō gubernat p̄ legem eternā. dicit enī Aug⁹ in primo

de li. ar. q̄ lex eterna e qua iustum e ut oīa sint ordinata iustitia. sed natura nō abundat in sup̄fluit. sicut nec deficit i necessarijs. ergo nō est hominū aliq̄ lex naturalis. ¶ De. per legem ordinatur homo i suis actibus ad finē. ut supra habitū est. s̄ ordinario humanoz actū ad finem non est p̄ naturam. sicut accidit i creaturis irrationalibus que solo appetitu naturali agunt p̄pter finē. s̄ agit homo p̄pter finē p̄ rationem et voluntatē. ergo non est aliqua lex hōi naturalis. ¶ De. quāto aliquis e liberior. tanto minus est sub lege. sed homo e liberior oībus alijs animalibus p̄pter liberū arbitriū qd̄ p̄re alijs animalibus habet. cum igitur alia animalia non subdantur legi naturali. nec homo alicui legi naturali subdetur. ¶ Sed contra e qd̄ dicitur Roma. ij. super illud. Cum gētes que legem non habēt naturaliter ea que legis sunt faciunt. dicit glo. q̄ si nō habent legem scriptam. habent tamen legem naturālē. quia qui libet intelligit et sibi conscius est quid sit bonuz. et qd̄ malum. ¶ Rñ. dōm q̄ sicut supra dicitum est. lex cui sit regula et mensura dupliciter pōt esse i aliquo. vno modo sicut in regulante et mēsurante. alio modo sicut in regulato et mēsurato. quia in q̄tum p̄ncipat aliquid de regula vel mensura. sic regulatur vel mēsuratur. vnde euz omnia que diuine p̄videntie subduntur. a lege eterna regulantur et mēsurantur. ut ex dictis patet. manifestum e q̄ omnia participat equaliter legē eter naz. in q̄tum. s̄ ex inuersione ei⁹ habet inclinatioes in p̄prios act⁹ et fines. In teretia aut enā rōnalis creatura excellētior q̄dam mō diuine p̄vidētie subiacet. in q̄tum et ipa sit p̄vidētie p̄ncipalē sibi q̄si et alijs p̄vidēs. vñ et ipa p̄ncipatur vto etez na. p̄ quam h̄ naturalem inclinationem ad debitū actuz et finē. Et talis p̄ncipatio legis eterne in rationali creatura lex naturalis dicit. vnde cum p̄o dicitur. sacrificate s̄i iusticie opa. subiungit. multi dicūt. quis ostendit nobis bona? Qui questionē rēdens dicit. Signatū est sup̄ nos lumen vultus tui domine. quasi lumen rationis naturalis quo discernimus quid sit bonum et quid malum qd̄ p̄ncipat ad naturālē legem. nihil aliud sit q̄ impressio diuini luminis i nobis. vñ patz q̄ lex naturalis nihil aliud est q̄ p̄ncipatio legis eterne in rationali creatura. ¶ Ad. j. ergo dōm q̄ ratio illa procederet si lex naturalis eēt ali quid diuersum a lege eterna. non autem est nisi quodam participatio eius. ut dicitum est. ¶ Ad. ij. dōm q̄ omnis operatio rationis et voluntatis vertitur in nobis ab eo quod est s̄m naturam. ut supra habitum est. naz omnis ratiōis vertitur a p̄ncipatōis naturaliter nonis. et omnis appetitus eorum que sunt ad finem vertitur a naturali appetitu vltimi finis. et sic etiam oportet q̄ prima directio actuum nostrorum ad finem fiat p̄ legē naturālē.

Ad tertium sic proceditur

Uidet q̄ non sit aliqua lex bñana. Lex enī naturalis est participatio legis eterne. ut dicitum est. sed per legem omnia sunt ordinata iustitia. ut Aug⁹ dicit in primo de li. ar. ergo lex naturalis sufficit ad omnia bñana ordināda

ppriam non autē q̄tum ad suam originem. Et tamē si cōsideretur inclinatio sensualitatis. put est in alijs animali bus. sic ordinatur ad bonū cōmune. id ē. ad p̄servationē nature i specie vel i individuo. Et hoc ē etiā in hoīe. put sensualitas subditur rōni. sed fomes dicitur s̄m q̄ ex ita rōnis ordinem.

Questio XCII

Deinde cōsiderandū

De effectibus legis. Et circa hoc queruntur duo. Primo vtrū effectus legis sit hoīes facere bonos. Secūdo vtrū effectus legis sit ipare. v̄tate. p̄mittere. et punire. sicut legisperitus dicit.

Ad primum sic procedit.

Quidetur q̄ legis non sit facere hoīes bonos. Hoīes enī sunt boni p̄ virtutem. virtus enī est que bonū facit habētem. v̄t dicitur in ij. et ibi. sed virtus est homini a solo deo. ipse enī eam facit in nobis sine nobis. v̄t supra dicitur ē in dīstīnitione virtutis. ergo legis non ē hoīes facere bonos.

Pre. lex non p̄dest homini nisi legi obediat. sed hoc ip̄m q̄ homo obediat legi ē ex bonitate. ergo bonitas p̄cūgitur in hoīe ad legem. non igitur lex facit bonos homines.

Pre. lex ordinat ad bonum cōmune. v̄t supra dicitur ē. sed quidā bene se habent in his q̄ ad cōmune p̄tinent. cui t̄m in p̄p̄tis non bene se habent. nō ergo ad legem p̄tinet q̄ faciat homines bonos. Pre. quedā leges sunt tyrannice. v̄t p̄b̄s dicit in sua politica. h̄ tyrannus non intendit ad bonitatem subditōr. sed solum ad p̄p̄riā vtilitatem. nō ergo legis ē facere hoīes bonos.

Pre. extra ē q̄ d̄ p̄b̄s dicit in ij. et ibi. q̄ voluntas cuiuslibet legislatoris hoc est v̄t faciat hoīes bonos. R̄s. t̄m q̄ sicut sup̄ v̄t dicitur ē. lex nihil ē aliud q̄ dīctamen rationis in p̄sidente quo sub dīn gubernatur. cui iussu autē subdīn virtus ē v̄t bene subdatur ei a quo gubernat. sicut virtus trasfabi lis cōcupisibalis in hoc consistit q̄ sint b̄i obedientes rationi. et p̄ hunc modum virtus cuiuslibet subiecti ē v̄t habens virtutē b̄i subiciatur p̄ncipanti. v̄t p̄b̄s dicit in primo politice.

Ad hoc autē ordinat v̄naqueq; lex v̄t obediat ei a subdīn. v̄nde manifestū ē q̄ hoc sit. p̄p̄riū legis inducere subiectos ad p̄p̄riam ip̄orū virtutem. Cui igitur virtus sit que facit bonū habentē. sequitur q̄ p̄p̄riū effectus legis sit bonos facere eos quibz datur. vel simpli citer. vel s̄m quid. Si enī intentio ferēns legem tendat i verum bonum qd̄ est bonuz cōmune s̄m iusticiā dīvinā regulari. sequitur q̄ p̄ legem hoīes fiant boni simplici ter. Si vero intentio legislatoris ferat ad id qd̄ nō ē bonū simpliciter. sed v̄tile vel delectabile sibi. vel repugnās iusticie dīvine. tunc lex nō facit homines bonos simpliciter sed s̄m quid. s̄m in ordine ad tale regimen.

Sic autē bonū inuenitur etiā in p̄ se malo. sicut aliquis dicit bonus larro quia operat̄ accōmode ad finem. Ad. j. ergo dōm q̄ duplex est virtus. v̄t ex supra dicitur patet. s̄. acquisita et infusa. ad v̄trāq; autē aliquid op̄atur op̄erum assuetudo sed dīversimode. Nam virtutē quidē acquisitā causat. ad virtutem autē infusā disponit. et eam iam habuā cōseruat et p̄mouet. et quia lex ad hoc datur v̄t dirigat act̄ humanos in q̄tum actus humani op̄antur ad virtutem. in tantū lex facit homines bonos. v̄nde et p̄b̄s dicit in ij. p̄ lince. q̄ legislatores assuefacientes faciunt bonos.

Ad ij. dōm q̄ non semp̄ aliquis obediat legi ex bonitate p̄fecta virtutis. sed q̄nq; quidem ex timore pene. q̄nq; autē et ex solo dīctamine rationis. qd̄ est quodā p̄ncipū

virtutis. v̄t supra habitum est. Ad. ij. dōm q̄ bonitas cuiuslibet partis p̄sideratur i p̄p̄tione ad suū totū. v̄t Auḡ dicit in primo p̄se. q̄ turpis ē omnis pars que suo totū nō cōgruit. Cum igitur quilibet homo sit pars ciuitatis. impossibile ē q̄ aliquis homo sit bonus nisi sit b̄i cōnōnatus bono cōmuni. nec totū p̄t bene existerē nisi ex partibus sibi p̄p̄tionatis. Unde impossibile est q̄ bonū cōmune ciuitatis bene se habeat nisi ciues sint virtuosī ad minus illi quibz cōuenit p̄ncipari. sufficit autē q̄tū ad bonum cōmunitatis q̄ alij in tantū sint virtuosī q̄ p̄ncipū mandata obediant. et ideo p̄b̄s dicit in ij. politice q̄ eadem ē virtus p̄ncipis et boni viri. non autem eadē est virtus cuiuscuq; cuius et boni viri. Ad. ij. dōm q̄ lex tyrannica nō sit s̄m rationem non est simpliciter lex. sed magis ē quedā p̄uersitas legis. et tamen in q̄tum habet aliquid de ratione legis intrēdit ad hoc q̄ ciues sint boni. non enī habet de ratione legis nisi s̄m hoc q̄ ē dīctamen alicuius p̄sidentis in subdīn. et ad hoc redit v̄t subdīn legis sint b̄i obedientes. qd̄ ē eos esse bonos. non simpliciter. s̄m in ordine ad tale regimen.

Ad secundū sic p̄ceditur.

Quidetur q̄ legis actus nō sint quēnter assignati hoc q̄ dicitur q̄ legis actus est impare. v̄tate. p̄mittere. et punire. Lex enim oīs p̄ceptum cōmune ē. v̄t legisconsultus dicit. sed id ē est impare qd̄ p̄cipere. ergo alia quattuor sunt p̄fectū s̄m. Pre. effectus legis ē v̄t inducat subditos ad bonū. sicut sup̄ dicitur ē. sed p̄sultum ē de meliori bono qd̄ p̄ceptum. ergo magis p̄tinet ad legem p̄sultare q̄ p̄cipere.

Pre. sicut homo aliquis incitat ad bonū p̄ penas. ita etiā et p̄ p̄mā. ergo sicut punire ponit effectus legis. ita etiā et p̄māre. Pre. intentio legislatoris ē v̄t homines faciat bonos. sicut supra dicitur ē. h̄ ille qui solo metu p̄nāz obediat legi non ē bonus. nā obediat timore servilī qd̄ timor p̄nāz. et sic si bonū aliquis faciat. non tamē aliqd̄ bonū sit. v̄t Auḡ dicit. non ergo videt esse p̄p̄riū legis q̄ puniat.

Sed extra ē q̄ Ihdos dicit in ij. et ibi molo giaz. Omnis lex aut p̄mittit aliquid. v̄t v̄t forma p̄mittit p̄nāz. aut v̄t. v̄t sacraz virginituz nuptias nulli liceat p̄tere. aut p̄mittit. v̄t qui cedem fecerit capite plecat. R̄s. dōm q̄ sicut enunciatō ē rationis dīctamen p̄ modū enūciandi. ita etiā lex p̄ modum p̄cipiendi. Ratio autē p̄p̄riū ē v̄t ex aliquo ad aliquid inducat. v̄nde sicut i te. mōstratōis sc̄ctis ratio inducat v̄t assentiarur cōclusioni p̄ qd̄am p̄ncipia. ita etiā inducit v̄t assentiarur legis p̄cepto per aliquid. Precepta autem legis sunt de actibus humanis in quibz lex dirigit. v̄t supra dicitur est. Sicut autem tres differētie humanorū actū. Nā sicut sup̄ dicitur est quidā actus sunt boni ex genere qui sūt actus virtutū et respectu horū ponitur legis actus p̄cipere vel impare. Preceptū enī lex omnes actus virtutū v̄t dicitur in v. et ibi. Quidam vero sunt actus mali ex genere. sicut act̄ vitiosi et respectu horū lex habet p̄hibere. Quidā vero ex genere suo sunt actus in differētes. et respectu horū lex habet p̄mittere. et possunt etiā indifferentes dīcti actus qui sūt vel parum boni. vel parū mali. Id autem p̄ qd̄ inducit lex ad hoc q̄ sibi obediat. ē timor pene. et q̄tum ad hoc ponitur legis effectus punire. Ad. j. ergo dōm q̄ sicut cessare a malo habet quādā rōnem boni. ita etiā p̄hibere o habet quādā rōnem p̄cepti. et s̄m hoc large accipiēdo p̄ceptum v̄niuersaliter lex p̄ceptum dicit. Ad. ij. dōm q̄ p̄sultare non ē p̄p̄rius actus legis. sed p̄t p̄t necesse ē ad

personam priuam, cuius non est condere legem. unde etiam ap[osto]l[us]. ad Cor. xij. c[ir]ca p[ro]p[ri]um quoddam daret dicit. Ego dico non domin[us]. et ideo non ponit inter effectus legis. **¶** Ad. ij. dicitur q[uod] etiam p[ro]m[iss]i potest ad qu[od]libet p[ro]ueneri s[ed] p[ro]ueneri non p[ro]ueneri nisi ad ministrum legis. cuius auctoritate pena infer[re]. et ideo p[ro]m[iss]i non ponit actus legis s[ed] solum p[ro]m[iss]i. **¶** Ad. iij. dicitur q[uod] p[ro] hoc q[uod] aliquis incipit assuetudine ad vitand[um] mala. et ad implend[um] bona p[ro]pter metum p[er]ne. p[ro]ducitur q[ui]s ad hoc q[uod] delectabiliter et ex p[ro]p[ri]a voluntate hoc faciat. et s[ecundu]m hoc lex etiam puniendo p[ro]ducit ad hoc q[uod] bo[n]e sint boni. **¶** Questio XCII

Deinde consideran[te]:

Quomodo de singulis legibus. primo de lege eterna. secundo de lege naturali. tertio de lege humana. quarto de lege veteri. quinto de lege noua que est lex euangelij. de sexta autem lege que est lex formis sufficit q[uod] dictum est cum de peccato originali ageretur. Circa primu[m] q[ui]ntur sex. primo quid sit lex eterna. secundo v[er]u[m] sit o[mn]ibus nota. tertio v[er]u[m] o[mn]is lex ab ea deriuetur. quarto v[er]u[m] necessaria subiciantur legi eterne. quinto v[er]u[m] c[on]sistentia naturalia subiciantur legi eterne. sexto v[er]u[m] omnes res humane ei subiciantur.

Ad primum sic procedit.

Unde dicitur q[uod] lex eterna non sit summa ratio in deo existens. Lex enim eterna est vna et[er]na. sed rationes et[er]ne in mente diuina sunt plures. Dicit enim Aug[ustinus] in li. lxxij. q. q[uod] v[er]us singularis fecit p[ro]p[ri]os rationib[us]. ergo lex eterna non videtur esse idem q[uod] ratio in mente diuina existens. **¶** Preterea. de ratione legis est q[uod] v[er]bo p[ro]mulgetur. vt supra dicitur est. sed v[er]bu[m] in diuinitate dicit p[ro]naliter. vt in primo habitu est. ratio autem dicit essentialiter. non igitur idem est lex eterna q[uod] ratio diuina. **¶** Preterea. Aug[ustinus] in li. d. de vera religione. Apparet sup[er] me[m]tem nostram legem esse que veritas dicitur. lex autem supra mentes nostras existens est lex eterna. ergo veritas est lex eterna. sed non est eadem ratio veritatis et rationis. ergo lex eterna non est idem e[st] d[icitur] ratio summa. **¶** Sed contra est q[uod] Aug[ustinus] dicit in p[ri]mo de li. arbi. q[uod] lex eterna est summa ratio cui semper obtemperandum est. **¶** R[ati]o. dicitur q[uod] sicut in quolibet artifice preexistit ratio eor[um] que p[ro]ficiuntur p[er] artem. ita etiam in quolibet gubernante oportet q[uod] preexistat ratio ordinis eor[um] que agenda sunt. peccos qui gubernationi subdunt. et sicut ratio reru[m] fiend[um] p[er] arte[m] vocat[ur] ars vel exemplar reru[m] artificialiat[ur]. ita etiam ratio gubernantis act[us] subdit[ur] ratione legis obtinet seruans alia q[ui] supra esse dicitur de legis ratione. Deus aut[em] p[ro] sua sapientia p[ro]dit[ur] est vniuersal[is] reru[m] ad quas comparatur sicut artifex ad artificialia. vt in primo habitu est. Est etiam gubernator o[mn]iu[m] actuu[m] et motionu[m] q[ui] inueniuntur in singulis creaturis. vt etiam in primo habitu est. unde sicut ratio diuine sapientie in q[ui]ntum p[er]eam cetera sunt creata ratione habet artis vel exemplaris vel yde[al]e. ita ratio diuine sapientie mouens o[mn]ia ad debitu[m] finem obtinet ratione legis. et s[ecundu]m hoc lex eterna nihil aliud est q[uam] ratio diuine sapientie s[ecundu]m q[uod] est directiuu[m] o[mn]iu[m] actuu[m] et motionu[m]. **¶** Ad. i. ergo dicitur q[uod] Aug[ustinus] loquit[ur] ibi de rationib[us] ydealiu[m] bus q[ui] respiciunt p[ro]p[ri]as naturas singula[rum] reru[m]. et ideo in eis inueniuntur q[ui]dam distinctio et pluralitas s[ecundu]m diuersos respectus ad res. vt in primo habitu est. sed lex dicitur directiuu[m] na actuu[m] i[n] ordine ad bonu[m] commune. vt supra dicitur est. Ea aut[em] q[ui] sunt in seipsis diuersa considerant vt vni[us] s[ecundu]m q[uod] ordinant ad aliquod commune. et ideo lex eterna est vna q[ui]

est ratio huius ordinis. **¶** Ad. ij. dicitur q[uod] circa v[er]bu[m] q[uod] cunctis duo possunt considerari. scilicet ip[s]u[m] v[er]bu[m]. et ea q[ui] v[er]bo exprimitur. v[er]bu[m] enim vocale est quiddam ab ore ho[m]inis platum. sed hoc v[er]bo exprimitur q[uod] v[er]bis h[um]anis significatur. et eadem ratio est de v[er]bo ho[m]inis mentali q[uod] n[on] est aliud q[uam] quiddam mente p[ro]ceptum quo ho[m]o exprimit m[en]ta liter ea de quibus cogitat. Sic igitur in diuinitate ip[s]u[m] v[er]bu[m] q[uod] est conceptio patris intellect[us]. p[ro]naliter dicitur. sed o[mn]ia q[ui]cunq[ue] sunt in scientia patris siue essentialia siue p[ro]nalit[er] siue etiam dei opa exprimitur hoc v[er]bo. vt pat[et] p[er] Aug[ustinu]m in xv. de tri. et inter cetera q[ui] hoc v[er]bo exprimitur. nec tam[en] p[ro]pter hoc sequitur q[uod] lex eterna p[ro]naliter in diuinitate dicitur. appropriatur t[ame]n filio p[ro]pter p[ro]uenientiam qua[m] habet ratio ad v[er]bu[m]. **¶** Ad. iij. dicitur q[uod] ratio intellectus diuini aliter se habet ad res q[uam] ratio h[um]ani intellect[us]. Intellect[us] enim human[us] est mensuratus a rebus. vt scilicet conceptus bonis non sit verus p[ro]pter seip[s]u[m]. s[ed] de veris ex hoc q[uod] p[ro]sonat rebus. Et hoc est q[uod] res est vel non est opinio vera vel falsa est. Intellectus vero diuinus est mensura reru[m]. q[uod] vniuersal[is] res in tantu[m] habet de veritate inq[ui]ntu[m] imitat intellect[us] diuinus vt in primo dicitur est. et ideo intellectus diuinus est verus s[ecundu]m se. unde ratio eius est ipsa veritas.

Ad secundum sic proceditur

Unde dicitur q[uod] lex eterna non sit o[mn]ibus nota. Quia vt dicit Ap[osto]l[us]. i. Cor. ij. Que sunt rei nemo nouit nisi sp[irit]us dei. sed lex eterna est quedam ratio in mente diuina existens. et ergo o[mn]ibus est ignota nisi soli deo. **¶** Preterea. sicut Aug[ustinus] dicit in li. de li. arbi. Lex eterna est q[ui] iustum est vt o[mn]ia sunt ordinata summa. sed non o[mn]es cognoscunt q[uod] sunt ordinata summa. non ergo o[mn]es cognoscunt legem eternam. **¶** Preterea. Aug[ustinus] dicit in li. de vera religione. q[uod] lex eterna est de q[ui] h[um]os iudicare non possunt. s[ed] sicut in primo e[st] d[icitur] v[er]u[m] vniuersal[is] b[on]i iudicat que cognoscit. ergo lex eterna non est nobis nota. **¶** Sed contra est q[uod] Aug[ustinus] dicit in li. de li. arbi. q[uod] eterne legis notio nob[is] ip[s]a est. **¶** R[ati]o. dicitur q[uod] dupliciter aliquid cognoscitur p[ro] uno modo i se ip[s]o. Alio modo i suo effectu in q[uod] aliqua similitudo est inuenit. sicut aliquis non videt solem in sua substantia. cognoscit ip[s]u[m] i sua irradiatione. Sic igitur dicitur est q[uod] legem eternam nullus potest cognoscere s[ecundu]m q[uod] in se ip[s]a est nisi solus deus et beati qui reu[m] p[er] essentia[m] vident. s[ed] o[mn]es creatura rationalis ip[s]am cognoscit s[ecundu]m aliquam eius irradiationem vt maiorem vel minorem. o[mn]es enim cognoscunt veritatem est q[ui]dam irradiatione et p[ro]p[ri]atio legis eterne q[ui] est veritas in c[om]muni. vt Aug[ustinus] dicit in li. de vera religione. Veritatem aut[em] o[mn]es equaliter cognoscunt ad m[in]u[m] q[ui]ntu[m] ad p[ro]p[ri]a c[om]muni legis naturalis. in alijs vero quiddam plus et quiddam minus p[ro]p[ri]at de cognitione veritatis. et s[ecundu]m hoc etiam plus vel minus cognoscunt legem eternam. **¶** Ad. i. ergo dicitur q[uod] ea q[ui] sunt rei in seipsis quidem cognosci a nobis non possunt. s[ed] in effectu b[on]i suis nobis manifestantur. s[ecundu]m illud Roma. i. Inuisibilia dei p[er] ea q[ui] facta sunt intellecta sp[irit]u[m]. **¶** Ad. ij. dicitur q[uod] legem eternam et si vniuersal[is] cognoscatur p[ro] sua capacitate s[ecundu]m modu[m] p[ro]ficiendi. null[us] t[ame]n eam comprehendere potest. **¶** R[ati]o enim totaliter manifestat p[ro] p[ro]p[ri]os effectus. et ideo non oportet q[uod] q[ui]cunq[ue] cognoscit legem eternam s[ecundu]m modu[m] p[ro]ficiendi. cognoscatur totu[m] ordinem reru[m] q[ui] o[mn]ia sunt ordinatissima. **¶** Ad. iij. dicitur q[uod] iudicare de aliquo potest intelligi dupliciter. Uno modo sicut vis cognitiua di iudicat de p[ro]p[ri]o obiecto. s[ecundu]m illud Job. ij. Nonne auris verba di iudicat et fauces comedentis sapienter et s[ecundu]m illud modum iudicij b[on]i dicit q[uod] vniuersal[is] b[on]i iudicat que